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Seznam použitých zkratek

AAIM Aircraft Autonomous Integrity Monitoring

AAL Above Aerodrome Level

ABAS Aircraft Based Augmentation System

ADC Air Data Computer

ADF Automatic direction-finding equipment Automatický radiokompas

AFTN
Aeronautical Fixed Telecommunication

Network
Letecká pevná telekomunikační sít

AIP Air Information Publication Letecká informační příručka

AIS Aeronautical Information Services Letecké informační služby

AIRAC
Aeronautical Information Regulation and

Control

Systém a řízení rozšiřování leteckých

informací

ALT Altitude Nadmořská výška

ANP Actual Navigation Performance Aktuální navigační výkonnost

AP Autopilot Autopilot

APCH Approach Přiblížení

APV Approach with Vertical Guidance Přiblížení s vertikálním vedením

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

ATIS Automated Terminal Information Service
Automatická informační služba koncové řízené

oblasti

ATPL Airline Transport Pilot Licence Průkaz dopravního pilota

ATS Air Traffic Services Letecká informační služba

CAT Category Kategorie

CDFA Continuous Descend Final Approach

CDI Course Deviation Indicator Ukazatel odchylky od trati

CDU Control Display Unit

CFIT Controlled Flight into Terrain Řízený let do terénu

CMV Converted Meteorological Visibility

DA Decision Altitude Výška rozhodnutí

DDA Derived Decision Altitude Odvozená výška rozhodnutí

DME Distance Measuring Equipment Měřič vzdálenosti

DOP Dilution of Precision

DTK Desired Track Požadovaný traťový kurz

EAD European AIS Database

EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost letectví

ECAC European civil aviation conference Evropská konference pro civilní letectví

EET Estimated Elapsed Time Předpokládané trvání letu

EGNOS European Global Navigation Overlay Service

EOBT Estimated Off-Block Time Předpokládaný čas zahájení pojíždění

EPU Estimated Position Uncertainty

ETA Estimated Time of Arrival Předpokládaný čas příletu

FAA Federal Aviation Authority

FAF Final Approach Fix Fix konečného přiblížení

FAP Final Approach Point Bod počátku konečného přiblížení

FAS Final Approach Segment Segment konečného přiblížení

FD Fault Detection

FDE Fault Detection and Exclusion

4

FMC Flight Management Computer

FMS Flight Management System

FPAP Flight Path Alignment Point

FPL Filed Flight Plan (ATC) Podaný letový plán

FPL Flight Plan (GARMIN) Letový plán (GARMIN)

FSD Full Scale Deflection Plná výchylka

FTE Flight Technical Error Letově technická chyba

FTP Fictitious Threshold Point

GA Go Around Nezdařené přiblížení

GARP GBAS Azimuth Reference Point

GBAS Ground Based Augmentation System

GLS GPS Landing System

GNSS Global Navigation Satellite System Globální systém satelitní navigace

GP Glide Path

GPS Global Positioning System Globální systém určení polohy

GS Glide Slope

HAL Horizontal Alert Limit

HDG Heading Kurz

HDOP Horizontal Dilution of Precision

HFOM Horizontal Figure of Merit

HL Height loss

HSI Horizontal Situation Indicator Indikátor horizontální situace

IAF Initial Approach Fix Fix počátečního přiblížení

ICAO International Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IF Intermediate Approach Fix Fix středního přiblížení

IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro let podle přístrojů

ILS Instrument Landing System Systém pro přesné přiblížení a přistání

IMC Instrument Meteorological Conditions
Meteorologické podmínky pro let podle

přístrojů

INS Inertial Navigation System Inerční navigační systém

IR Instrument Rating Přístrojová doložka

IRS Inertial Reference System

ISA International Standard Atmosphere Mezinárodní standardní atmosféra

JAA Joint Aviation Authorities Sdružené letecké úřady

LNAV Lateral Navigation Laterální navigace

LOC Localizer

LPV
Localiser Precision Approach with Vertical

Guidance

LTP Landing Threshold Point

MAPt Missed Approach Point Bod zahájení postupu nezdařeného přiblížení

MDA Minim Descend Altitude Minimální nadmořská výška pro klesání

MEP Multi Engine Piston Vícemotorové pístové letouny

MFD Multi-Function Display

MSA Minimum Sector/Safe Altitude Minimální sektorová/bezpečná výška

NANU Notice Advisory to NAVSTAR Users

ND Navigation Display Navigační displej

NOF International NOTAM Office Mezinárodní kancelář NOTAM
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NOTAM Notice to Airmen

NPA Non-Precision Approach Nepřesné přístrojové přiblížení

NPS Navigation Performance Scale

NSE Navigation System Error Chyba navigačního systému

OBS Omni Bearing Selector

OFP Operational Flight Plan Provozní letový plán

OM Operations Manual Provozní příručka

PA Precision Approach

PBN Performance Based Navigation Navigace založená na výkonnosti

PDE Path Definition Error Chyba definice dráhy

PFD Primary Flight Display Primární letový displej

RAIM Receiver autonomous integrity monitoring Autonomní monitorování integrity přijímače

RF Radius to Fix

RNAV Area Navigation Prostorová navigace

RNP Required Navigation Performance Požadovaná navigační výkonnost

RNZ

Radionavigační zařízení

RVR Runway visual range Dráhová dohlednost

SA Selective Availability (GPS) Selektivní dostupnost (GPS)

SBAS Space/Satellite Based Augmentation System

SDF Stepdown fix Fix postupného klesání

SID Standard Instrument Departure Standardní přístrojový odlet

SOP Standard Operating Procedures

SRA Surveillance Radar Approach Přiblížení přehledovým radarem

STAR Standard (Instrument) Arrival Standardní (přístrojový) přílet

STC Supplemental Type Certificate

SUP Supplement (AIP Supplement) Příloha/doplněk AIP

SUSP Suspended Pozastaveno

TAA Terminal Arrival Altitude Koncová příletová nadmořská výška

TC Type Certificate

TMA Terminal Manoeuvring Area Koncová řízená oblast

TSE Total System Error Celková chyba navigačního systému

TSO Technical Standard Order

ÚCL

Úřad pro civilní letectví

VAL Vertical Alert Limit Vertikální limit varování

VDF
Very High Frequency Direction-Finding

Station

Zaměřovací stanice pracující na velmi krátkých

vlnách

VDI Vertical Deviation Indicator Vertikální ukazatel odchylky od trati

VFOM Vertical Figure of Merit

VKV

Velmi krátké vlny

VMC Visual Meteorological Conditions
Meteorologické podmínky pro let za

viditelnosti

VNAV Vertical Navigation Vertikální navigace

VOR VHF omnidirectional radio range VKV všesměrový radiomaják

VPA Vertical Path Angle

VTF Vector to Final

WAAS Wide Area Augmentation System

XTK Cross Track Error Odchylka od trati

6

1 Úvod

Vývoj postupů pro lety podle přístrojů byl jedním z klíčových faktorů rozvoje letecké dopravy

od konce druhé světové války. Jedná se především o možnosti a přesnost určení polohy

letadla v prostoru a s tím spojenou konstrukci letových cest, odletových a příletových postupů

a postupů přiblížení podle přístrojů. Technická část vývoje se týká jak pozemních zařízení,

systémů satelitní navigace, tak i palubních systémů. Důležitou součástí je i optimalizace

způsobu prezentace navigačních údajů posádce a v neposlední řadě samotné postupy pro

řízení toku letového provozu, letové provozní služby a standardní postupy pro posádky

letadel. Cílem vývoje civilního letectví je zvyšování bezpečnosti a ekonomické i ekologické

efektivity. Snaha je o maximální využití kapacity vzdušného prostoru při snižování délky letu

díky využití ideální horizontální i vertikální trajektorie. Důraz je kladen také na bezpečné

provádění letů za zhoršených meteorologických podmínek. Koncept prostorové navigace je

jedním z významných, ne-li hlavních prvků tohoto vývoje za poslední tři dekády. Postupy

prostorové navigace přináší mnoho možností v optimalizaci letového provozu letecké

dopravy.

Ve vztahu k navigačním postupům se přístrojový let dělí na odlet, traťový let, přílet, přiblížení

a případný postup nezdařeného přiblížení. Tato diplomová práce se bude zabývat využitím

prostorové navigace pro postup přiblížení podle přístrojů. Přiblížení je z hlediska přesnosti

navigace vzhledem k blízkosti terénu a překážek nejkritičtější částí letu. Vyžaduje plnou

koncentraci posádky, správné využití všech systémů a postupů, rychlou identifikaci a korekci

případných nestandardních situací. Důkladný a efektivní výcvik posádek je v tomto ohledu


[…]


Systém indikuje aktivaci módu nezdařeného přiblížení nahrazením indikace módu

konečného symbolem MAPR.
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Obrázek 6.14 G1000 – indikace módu nezdařeného přiblížení

Traťové vedení pokračuje na MAPt TB10F faf --> RW10 map a maximální výchylka

CDI (FSD) se okamžitě rozšiřuje na 0,3NM (Obrázek 6.15)

Obrázek 6.15 G1000 – aktivace nezdařeného přiblížení před FAF

2) Druhý způsob je možné použít po přeletu MAPt. V tomto případě se nad tlačítkem OBS

na PFD zobrazí SUSP (obrázek 6.16) a po stisknutí se aktivuje mód nezdařeného

přiblížení. Indikace pilotovi je stejná jako na obrázku 6.14. Dokud není mód nezdařeného

přiblížení aktivován, pokračuje systém v navigaci přímo ve směru trati konečného

přiblížení. Jak je patrné z obrázku 6.17, maximální výchylka CDI přechází do rozsahu

0,3NM okamžitě po aktivaci nezdařeného přiblížení.
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Obrázek 6.16 G1000 – systém připraven na aktivaci módu nezdařeného přiblížení

Obrázek 6.17 G1000 – aktivace nezdařeného přiblížení po přeletu MAPt

Pro oba způsobu aktivace módu nezdařeného přiblížení platí, že se aktivuje mód koncové

oblasti TERM (Terminal) po splnění následujících podmínek:

 trať nezdařeného přiblížení odbočí ze směru tratě konečného přiblížení;

 následující úsek není CA, CD, CF, CI, CR, DF, FA, FC, FD, FM, IF, nebo TF;

 po jakémkoliv úseku nezdařeného přiblížení, který není CA nebo FA;

Varovné zprávy – ztráta navigační výkonnosti

Ztráta navigační výkonnosti je primárně indikována varováním LOI (Loss of Integrity) a

ztrátou indikace břevna na HSI (obrázek 6.18). V traťovém módu může systém přejít na
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výpočet DR, kdy je poloha dopočítávána z poslední známé polohy pomocí HDG a rychlosti.

Hodnoty, které jinak normálně závisí na GPS poloze, jsou pak zobrazeny žlutě. Tento mód

ovšem není aplikovatelný na přiblížení. Pokud je integrita opět obnovena zobrazí se na 5 sec.

INTG OK.

Obrázek 6.18 G1000 – Ztráta navigační výkonnosti

Současně s LOI vydává systém varování, které se zobrazí po rozbalení nabídky ALERTS

v pravém dolním rohu PFD. Varování mohou být:

ABORT APR – Loss of GPS navigation. Abort approach.

Přiblížení musí být přerušeno, GPS navigace není k dispozici.

LOI – GPS integrity lost. Crosscheck with other NAVS.

Ztráta integrity GPS, indikace GPS může být stále dostupná, ale není zaručena její integrita –

je nutná kontrola jinými navigačními prostředky, nebo radarovým řídícím.

GPS NAV LOST – Loss of GPS navigation. Insufficient satellites.

Ztráta navigační výkonnosti z důvodu nedostatečného počtu satelitů

GPS NAV LOST – Loss of GPS navigation. Position error.

Ztráta navigační výkonnosti z důvodu chyby v poloze

GPS NAV LOST – Loss of GPS navigation. GPS fail.

Ztráta navigační výkonnosti z důvodu závady na přijímači GPS

Další varování může být ve spojení s vertikální navigací na přiblížení:

APR DWNGRADE – Approach downgraded.

Ztráta navigační výkonnosti pro vertikální vedení. Mohou být použita pouze LNAV minima.
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7 Závěr

Přiblížení RNP se v současné době stává nedílnou součástí provozu letadel. Velká část

leteckých dopravců má již postupy pro přiblížení RNP schválené a tato přiblížení jsou

publikována na stále více letištích. Budoucí vývoj v této oblasti vidím v nahrazování

stávajících nepřesných přístrojových přiblížení pomocí přiblížení APV. Vybavení

výcvikových letadel bude stále více rozšiřováno o systém vertikální navigace, tedy v tomto

případě o SBAS systémy. Velkým přínosem bude využití avioniky, která díky jednotné

indikaci (shodné s ILS) umožní sjednotit standardní provozní postupy pro všechny druhy

přiblížení. Příkladem může být Boeing IAN – Integrated Approach Navigation. Tento systém

umožňuje pro přiblížení nahraná z FMC využití automatického letu v módu přiblížení (APP) a

s indikací velmi podobnou ILS. Výsledkem by mělo být především zvýšení bezpečnosti a

jednotné postupy pro přiblížení s vertikálním vedením k tomu jistě povedou.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zařadit přiblížení RNP do základního výcviku

pilotů. Výsledkem jsou postupy pro výcvikové lety a návrh postupu zařazení výuky přiblížení

RNP v letecké škole. Vzhledem k dnešní úrovni vybavení výcvikových letadel se postupy

týkají pouze přiblížení LNAV, ale logickým krokem bude v budoucnosti výuku rozšířit o

APV. Postupy byly navrženy pro standardní výcvikové lety v rámci integrovaného výcviku

ATPL, IR a MEP IR a byly testovány a optimalizovány při výcvikových letech a na

simulátorech avioniky. V rámci diplomové práce jsem provedl školení na postupy RNP

přiblížení pro personál letecké školy F AIR. Hlavním tématem předletových postupů je

predikce RAIM a zde diplomová práce navrhuje možnosti a přístup k predikci RAIM. Celý

text diplomové práce tvoří ucelený přehled problematiky přiblížení RNP se zaměřením na

letové postupy a může tak sloužit jako studijní materiál jak pro žáky, tak instruktory a lektory

v leteckých školách. Věřím, že tímto byly vytyčené cíle diplomové práce splněny.
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