# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Martin Mašát**

Název práce: **RNP přiblížení**

Jméno a příjmení oponenta)\*: **Ing. Jan Šťastný**

Společnost a pracovní zařazení oponenta: **Travel Service a.s., kapitán B737
- technický pilot**

HLEDISKA HODNOCENÍ:

1. **Splnění požadavků a cílů:** B (velmi dobře)
2. **Odborná úroveň práce:** B (velmi dobře)
3. **Zvolený přístup řešení:** B (velmi dobře)
4. **Využití znalostí získaných studiem:** A (výborně)
5. **Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití:**
B (velmi dobře)
6. **Uspořádání práce a formální úprava:** B (velmi dobře)
7. **Celkové hodnocení práce a jiné připomínky:** B (velmi dobře)
8. **Doplňující otázky k obhajobě práce (alespoň 2):**
Co soudí diplomant o kontrole výšky a vzdálenosti při RNAV přiblížení na B737?
Znamená LNAV: druh přiblížení, druh minim, druh dat navigace nebo mód autopilota?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: **B (velmi dobře)**

Dne: .....09.01.2015.....

.....
podpis oponenta práce

)\* Uvést plné jméno vč. titulů